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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá zapojením průpravných cvičení do výuky za účelem

zlepšení herních dovedností žáků druhého stupně základních škol. První část bakalářské práce

je teoretickou částí, kde je čtenář seznámen s problematikou teorie volejbalu a motorickým

vývojem žáků druhého stupně základní školy. Druhá část práce, je část praktická, která vychází

také z poznatků, které byly obsaženy v části teoretické. V tomto úseku bakalářské práce je

obsažen zásobník průpravných cvičení, která zlepšují herní dovednosti hráčů. U každého

průpravného cviku pro zlepšení herních dovedností je uvedeno zaměření cvičení, pomůcky,

organizace, průběh cvičení, důležité momenty, hodnocení, nejčastější chyby a také varianta

cvičení.

Abstract

My bachelor thesis deals with the involvement of training exercises in teaching to

improve the gaming skills of pupils in the second grade of primary schools. The first part of the

bachelor thesis is the theoretical part, where the teacher is acquainted with the issue of

volleyball theory and motor development of pupils of the second grade of primary school. The

second part of the thesis is the practical part, which is also based on the knowledge that was

contained in the theoretical part. This section of the bachelor thesis contains a stack of training

exercises that improve the game skills of the players. For each training exercise for improving

game skills the focus of exercises aids, organization, exercise course, important moments,

evaluations, most common errros andalso the exercise varian are listened.
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1 ÚVOD

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které je mi velmi blízké. Hraji volejbal

přes osm let. K pohybu jsem vedena od malička mými rodiči, převážně otcem, který mě dovedl

k samotnému volejbalu. Jsem toho názoru, že pohyb je pro náš život velmi důležitý a neměli

bychom se mu vyhýbat, protože utváří nás jako lidi, pracuje s naším sebevědomím, dokáže

prodloužit a zkvalitnit život, zmenšuje stres a zlepšuje naší fyzickou kondici.

Volejbal je jedna z nejoblíbenějších a nejrozšířenějších sportovních her u nás, ale i ve

světě. Volejbal, jakožto kolektivní sport, řadíme mezi nekontaktní síťové sporty podobně jako

tenis, během kterých často dochází k rozvíjení sociálních a mezilidských vztahů. Vrcholový

volejbal je pokládán za fyzicky velmi náročnou aktivitu. Je požadována kolektivita, obratnost,

síla, rychlost, ale i bystrost. Ovšem, jak se později dočtete, je zde i mimo vrcholový volejbal

též volejbal rekreační. Tento druh volejbalu není sice fyzicky náročný tak jako volejbal

vrcholový, na druhou stranu ho může hrát větší procento populace, které ale musí zvládnout

minimálně základní volejbalové údery, o kterých se dozvíte více informací v samostatné

kapitole. Volejbal jako takový se stává populárnějším sportem napříč generacemi a do tohoto

sportu proudí stále větší a větší množství lidí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je především vytvořit zásobník volejbalových

průpravných cvičení, která by po zapojení do výuky tělesné výchovy na druhém stupni

základních škol měl zlepšit herní činnost žáků. Záměrem není pouze snaha dostat do povědomí

žáků a učitelů teoretické znalosti, ale také praktické dovednosti, které lze načerpat jak z textu

této práce, ale také zároveň z internetových stránek, které by měly být nápomocny k lepší

představivosti jednotlivých cvičení a prohlubovat znalosti načerpané z teoretické části a dále

zároveň poukazovat na možné chyby, které by se při tréninku a nácviku mohly naskytnout.

Hlavní cílovou skupinou, které bych touto bakalářskou prací ráda pomohla, rozumím

především učitele druhých stupňů základních škol. Ale nerada bych se soustředila pouze na tuto

skupinu. Doufám, že tato práce bude nápomocna i pedagogům ze středních škol, trenérům či

lektorům zájmových kroužků. V neposlední řadě si myslím, že by tato práce mohla být

nápomocna i široké veřejnosti, kterou by toto téma mohlo zajímat, a i kdyby měla přivést

k volejbalu jen jednoho člověka, tak by to pro mě byl velký úspěch. V neposlední řadě si

myslím, že zásobník testů a nějaké teoretické znalosti by mohly posloužit i hráčům rekreačního

volejbalu, ať už při učení techniky či k jejímu zdokonalení, protože na učení i zdokonalování

není nikdy pozdě.
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2 CÍLE PRÁCE A DÍLČÍ ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat a vytvořit zásobník volejbalových průpravných

cvičení pro žáky druhého stupně základních škol za účelem zlepšení jejich herních dovedností.

Nemám ovšem pouze tento cíl, ale také další cíle, a to přivést k volejbalu nové zájemce, dostat

do povědomí lidí více informací o volejbale a pomoci trenérům či pedagogům oživit jejich

tréninky či vyučovací hodiny.

2.2 Úkoly práce

Na základě hlavního cíle mé bakalářské práce, samozřejmě i dalších jednotlivých

menších cílů, jsem si sestavila tyto dílčí úkoly:

a) Výběr a sepsání základních teoretických znalostí, též i znalostí praktických

b) Seznámení čtenáře s technikou a upozornění na možné chyby, které by se mohly

vyskytnout

c) Analyzování pramenných zdrojů, vybrání a zpracování jednotlivých průpravných

cvičení

d) Tvorba nákresů jednotlivých průpravných cvičení

e) Tvorba webového rozhraní
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3 Metodika

Nejprve pro mě bylo nejdůležitější vybrat veškerou literaturu, ze které jsem čerpala

během mé bakalářské práce. Po tomto výběru jsem všechnu literaturu důkladněji prostudovala

tak, abych práci mohla začít psát.

Věkovou skupinu, na kterou jsem svou práci cílila, jsem měla vybranou během pár

minut. Jedním z hlavních důvodů bylo, že po ukončení studia, bych se ráda stala učitelkou právě

na druhém stupni základních škol a také proto, že během mého studia na druhém stupni základní

školy jsme se volejbalu, bohužel, moc nevěnovali.

Zásobník průpravných cvičení jsem naplnila z většiny cvičeními, které jsme dělali na

volnočasovém kroužku volejbalu a doplnila ho o průpravná cvičení, která jsem převzala a

upravila z uvedené literatury.

Ke své bakalářské práci jsem vytvářela webové stránky přes www.webnode.cz. Díky

tomuto přehlednému a velmi jednoduchému webu, se kterým vytvoří své stránky i úplný

začátečník, jsem svůj web dokončila i já. Tyto stránky vám umožní koupit si vlastní doménu,

kdy budete mít i více možností, jak tyto stránky vylepšit, ale můžete si je vytvořit i zcela

zdarma.

Jako první krok jsem zvolila vytvoření domény https://prupravna-cviceni-ve-

volejbale.webnode.cz/. Poté jsem si své stránky rozvrhla do několika hlavních záložek. Úvodní

stránka je prví z nich, která tedy slouží k seznámení návštěvníka s volejbalem, se stránkami, a

co na stránkách může najít. V neposlední řadě v této záložce návštěvník najde informace, proč

tyto webové stránky vznikly.

Poté zde najdeme odkazy na dalších pět záložek – Podání, Přihrávka, Nahrávka, Útok a

Blokování. V každé z těchto záložek poté najdeme odkazy na šest průpravných cvičení, která

by měla pomoci při zlepšení či nácviku dané herní činnosti jednotlivce. U každého cvičení je

vždy uvedeno zaměření cvičení, pomůcky, organizace, průběh cvičení, důležité momenty,

hodnocení, nejčastější chyby, odstranění chyb a varianta cvičení. Vždy je také cvičení doplněné

o nákres, jak cvičení probíhá.

Následně jsem přidala na konec záložku O mně a Použité zdroje, kde jsou uvedeny

zdroje, ze kterých jsem pro tuto práci čerpala a je zde i ke stažení má bakalářská práce.
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4 VZNIK A VÝVOJ VOLEJBALU

4.1 Vznik a vývoj volejbalu ve světě

Počátky volejbalu jsou datovány, dle velkého počtu shodujících se písemných pramenů,

na rok 1895 v USA. William G. Morgan, ředitel holyokské koleje, profesor tělesné výchovy, je

označován za zakladatele volejbalu. Morganovým cílem, proč založit volejbal, bylo, že chtěl

žákům zpestřit výuku v zimních měsících nějakou méně náročnou aktivitou, a proto k již

vzniklé košíkové zařadil volejbal, který dostal název Minonette. Tato hra byla poprvé

představena již o rok později od jejího vzniku, a to roku 1896 ředitelům YMCA (Young Mens

Christian Association), kde byla přejmenována na ,,to volley the ball“. Původně byl volejbal


[…]


Západočeské univerzity. Vždy po krátkém seznámení s danou knihou jsem se rozhodovala, zda

pro mě a mou práci bude přínosná či nikoliv. Poté, co jsem výběr jakýmsi způsobem ukončila

jsem každou knihu prošla více pečlivě zvlášť a vybírala úseky, které jsem chtěla začlenit i do

mé bakalářské práce.

Zpracování samostatné teoretické části bylo vcelku jednoduché, protože šlo jen o

vyhledání a zpracování informací z uvedené literatury. Více náročné poté pro mě bylo sestavení

praktické části bakalářské práce, kde se nacházejí již zmíněná průpravná cvičení. O jednotlivá

průpravná cvičení není v české ani zahraniční literatuře nouze, navíc jsem mnoho cvičení

přebrala z volnočasového kroužku, kam jsem docházela. Mým plánem bylo vybrat taková

průpravná cvičení, která u žáků zlepší herní dovednosti, ale zároveň je tato cvičení budou bavit

a budou se tedy i více soustředit. Proto jsem tomuto výběru věnovala velké množství času a

pečlivě jednotlivá cvičení prozkoumávala a následně i poupravila.

Po dokončení teoretické i praktické části bakalářské práce byl přede mnou ten nejvíce

obávaný úkol, a to vytvoření webového rozhraní. Velmi dlouho jsem rozmýšlela, jak webové

stránky vytvořím, hledala jsem pomoc i u přátel, a nakonec jsem zvolila tvorbu webových

stránek za pomoci aplikace www.webnode.cz. Stránky jsou velmi přehledné a základ vašich

webových stránek je vytvořen během několika kliknutí myší a pár minut vašeho času. Poté bylo

velmi důležité vytvořit si tzv. mapu webu, abych věděla, jakým způsobem dále pokračovat a

tvořit webové stránky. Velmi mi také pomohla videa na YouTube samotné aplikace Webnode,

kam nahrávají videa pro úplné začátečníky, jak se stránkami pracovat. Po shlédnutí několika

videí a tvorbě první úvodní stránky už další tvorba nebyla těžká ani stresující.

S finální verzí mé práce a samotných webových stránek jsem velmi spokojená. Naučila

jsem se pracovat s webovými stránkami a doufám, že tyto stránky pomohou návštěvníkům

webových stránek i čtenářům samotné bakalářské práce, kteří budou hledat inspiraci pro své

vyučovací hodiny či tréninkové jednotky. Myslím, že i já jako budoucí pedagog svou práci také

využiji a budu z ní čerpat průpravná cvičení pro své žáky.

http://www.webnode.cz/
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14 ZÁVĚR

Závěr mé bakalářské práce bych ráda věnovala úsilí, které jsem vynaložila při tvorbě

celé bakalářské práce a dále také splnění úkolů a cílů, které jsem si stanovila více než před 8

měsíci.

Nejprve bych ráda poznamenala, že jsem se psaní bakalářské práce bála, ale ve výsledku

mě to velmi bavilo, protože jsem se zaměřila směrem, který mě opravdu baví a naplňuje. Na

závěrečné práci jsem začala pracovat koncem září, kdy jsem vybírala pečlivě literaturu a snažila

se o kvalitní výběr. V polovině října jsem poté práci začala dávat dohromady. Tím, že jsem

přečetla veškerou literaturu a měla vše založené, tak byla práce jednodušší. V novém roce jsem

poté začala pracovat na jednotlivých průpravných cvičeních, nad kterými jsem strávila mnoho

času, protože jsem chtěla opravdu jen ta nejlepší cvičení a cvičení, která by žáky opravdu i

bavila a nešlo by při hodině pouze o učení se jednotlivým herním dovednostem.

Minulý rok v červnu jsem si vytvořila jakousi časovou osu, podle které jsem práci chtěla

postupně zpracovávat, ale bohužel se mi tato časová osa nepovedla dodržovat. Z počátku jsem

dělala více práce, než jsem měla, což není na škodu. Ale čím více se blížil závěr práce, tak jsem

práci oddalovala. Víceméně jako vždy, když ztrácím motivaci a dělám práci až moc dlouho.

Mým hlavním cílem tedy bylo vytvoření zásobníku průpravných cvičení. Tento cíl jsem

si nechávala až po zpracování teoretické části, protože pro mě byl více zajímavý. Jak jsem již

zmínila, dala jsem výběru průpravných cvičení hodně času a vybírala jsem opravdu pečlivě.

Jako další cíl jsem měla, že bych tuto práci nechtěla psát jen kvůli tomu, že bych měla, ale

opravdu by mi udělalo radost, kdyby to mělo k volejbalu přivést minimálně jednoho nového

hráče a kdyby má práce byla opravdu využívána jak pedagogy, tak trenéry či pouhými zájemci

o zdokonalení jejich herních dovedností.

Jednotlivé dílčí úkoly byly například výběr a sepsání základních teoretických znalostí,

seznámení čtenáře s technikou a upozornění na možné chyby, které by se mohly vyskytnout,

dále analýza pramenných zdrojů a výběr společně se zpracováním jednotlivých průpravných

cvičení. Všechny tyto dílčí úkoly bylo pro mě velmi jednoduché splnit a také mě to bavilo a

dozvěděla jsem se o této krásné míčové hře nové informace. Dále jsem měla úkol tvorbu

videozáznamů a fotografií. O tomto problému jsem již hovořila, tedy díky pandemii Covid-19

jsem videozáznamy musela, bohužel, nahradit nákresy jednotlivých cvičení. Posledním úkolem

pro mě byla tvorba webových stránek, kde jsem posunula mé počítačové schopnosti na vyšší

úroveň a jsem s finální podobou mých webových stránek, které jsem vytvořila bez jakékoliv

další pomoci, spokojená.

Všechny mé cíle a úkoly tedy považuji za splněné a jsem i vcelku spokojená s průběhem

jejich plnění.
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