OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Johanka Jelínková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Možnosti zapojení volejbalových přípravných cvičení pro zlepšení herních dovedností do výuky TV pro žáky 2. st. ZŠ (webové stránky)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Rozsáhlá práce obsahuje 80str. textu, seznam pramenných zdrojů, webové stránky a má metodický charakter. Tradiční téma je zpracováno vhodnou moderní formou, cvičení jsou přehledně uspořádána, volena s ohledem na věková specifika a umožňují použití nejen ve školní praxi. Cíle práce byly v širším pojetí stanoveny poněkud nejasně (...přivést k volejbalu další zájemce... apod.), nicméně v základu splněny. Teoretická část je zbytečně rozsáhlá a praktická část vlastně existuje dvojmo v papírové i webové verzi. Ve webová části chybí videoukázky, což se pochopitelně (Covid 19). Drobné formální nedostatky: Diskuze a závěr mají jiný formát, než zbytek práce a seznam literatury tuto nedělí, chybí citace ústních zdrojů. Celkově však jde o zdařilou práci, použitelnou v pedagogickém procesu. Autorka je schopna samostatné práce v oboru, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Finanční náročnost webového rozhraní, doba existence.
2. Byla cvičení prověřena např. v dřívější praxi?
3. Konzultovala jste jednotlivá cvičení s učiteli TV, trenéry volejbalu?

V Plzni, dne 28. 5. 2019

připis opoenta práce